ATA  Nº 03/2012

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de Sessões

da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às 18.30 horas, reuniram-se os senhores

Vereadores em caráter ordinário, sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.-------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que

procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os

vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini, PRB –

Luciano Rustick, PMDB – Alice Hoffmann Peruffo, Irineu Machado dos Santos, PT – Volmir

Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile.-----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação das Atas nº 01/2012 e 02/2012, foram aprovadas por

unanimidade----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Foi efetuada a leitura, do ofício nº 031/2011 do

Executivo Municipal, e ofício do Vereador Luciano Rustick.--------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Ofício nº 037/2012 – Veto, a Emenda ao Projeto de Lei nº 583,

Proposições: nº 001, Propõe ao Executivo Municipal, para que encaminhe ao Conselho Municipal de

Trânsito, proposta para implantação de medidas de regramento e disciplina do trânsito na rua Vicente

Celestino, nº 002, Propõe ao Executivo Municipal, para que através de projeto de Lei, institua os

programas abaixo descritos, para a área da Agricultura – 01 – O Programa Municipal de

Desenvolvimento Rural – 02 – O Programa Municipal da Agricultura – 03 – O programa Pró-fruta

Veranópolis, 003, Solicita ao Executivo Municipal, que através de seu órgão competente estude a

possibilidade de aumentar a área de atuação dos ESFS, com o objetivo de contemplar as comunidades

do interior. Projetos de Lei Legislativo: nº 01, Denomina de Estádio Municipal Christian Alves da

Silva, nº 02, Dispõe sobre a vedação para ocupar os cargos de Secretário Municipal, Coordenador,

Diretor, Assessor ou qualquer outro cargo em Comissão no âmbito do Poder Legislativo e do

Executivo do município de Veranópolis, nº 03, Denomina Via Pública de nossa cidade de Rua: José

Valério Siviero. Projetos de Lei: nº 592, Concede abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde,

nº 593, Altera Lei Municipal nº 5.998/2011 – Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais,

nº 594, Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano e dá outras

providências, nº 595, Autoriza o Município a assinar termo de convênio com a Associação de

Turismo da Serra Nordeste – Atuaserra, nº 596, Autoriza abrir crédito especial.----------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. --------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Oficio nº 037/2012 – Veto, a Emenda ao projeto de lei nº 583, foi

enviado para a Comissão de Constituição e Justiça, Proposições: nº 001, 002, 003, foram aprovados

por unanimidade, Projetos de Lei Legislativo: nº 01 e 03, foram aprovados por unanimidade. O

Projeto Legislativo nº 02, foi enviado para a Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei: nº

592, 593, 596, foram aprovados por unanimidade, O projeto de Lei nº 594, foi enviado para a

Comissão de Finanças Orçamento e contas e o projeto de Lei nº 595, foi enviado para as Comissões

de Finanças, Orçamento e contas e Comissão de Constituição e Justiça. ------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador Fez uso da Tribuna para as Explicações

Pessoais.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Os pronunciamentos proferidos nas Explicações Pessoais, foram registrados nos ANAIS da Câmara

de Vereadores, por meio de arquivo de áudio.--------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente, marcou para o dia 15 de Fevereiro às 20 horas a próxima

sessão da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                            Secretário